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Введение

Центральная часть Анабарского массива сложена глубокометаморфизованными

архейскими и нижнепротерозойскими породами, которые по периферии перекрыты рифей-

палеозойским осадочным чехлом. Платформенный разрез начинают нижнерифейские

песчаники мукунской серии. Предположения об источниках сноса мукунских песчаников

базируются на широко распространенных представлениях о небольших поднятиях в

пределах Анабарского массива, существовавших к началу рифейского осадконакопления.

Актуальность работы определяется тем, что существуют лишь отрывочные данные по

возрасту, петрографическому и химическому составу мукунской серии.

Геохронологические и геохимические исследования, полученные современными методами,

редки (Государственная..., 2016; Smelov, Timofeev, 2007).

Цель бакалаврской работы заключается в реконструкции источников сноса

песчаников мукунской серии, основанной на определении минерального и химического

состава песчаников, а также анализе U-Pb возрастов обломочных цирконов. Для

достижения этой цели в ходе полевых работ на юго-восточном склоне Анабарского массива

автором было отобрано 25 проб песчаников. Были опробованы коренные выходы пород в

руслах р. Большая Куонамка (22 образца) и ручья Дюсун (3 образца), расположенного в 9

км южнее р. Б. Куонамка.

Таким образом, объектом исследования являются отобранные с реки Большая

Куонамка и ручья Дюсун образцы песчаников лабазтахской свиты в составе мукунской

серии, а предметом - их минеральный и химический состав, а также U-Pb возраст

обломочных цирконов.

В соответствие с целью было предложено решить следующие задачи:

1. Изучить имеющуюся литературу по геологии Анабарского массива и его

склонов;

2. Изучить химический состав песчаников;

3. Изучить минеральный состав песчаников;

4. Изучить состав и соотношение обломочных минералов тяжелой и легкой

фракций песчаников;

5. Определить возрастную принадлежность минералов песчаников для выявления

возраста возможных источников сноса;

6. Выявить возможные источники сноса.

Методика исследования. При написании бакалаврской работы был использован

ряд методов. Основополагающим подходам к изучению минерального и химического

состава песчаников являлся качественный и количественный рентгенофазовый анализ. При
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этом отдельно рассматривались легкая и тяжелая фракции, которые разделялись с помощью

гравитационного стола и бромоформа после предварительного дробления образцов. Для

исследования структурно-текстурных особенностей, распределения различных

компонентов в составе песчаников, акцессорных минералов проводилось

петрографическое изучение шлифов в совокупности с рентгеноспектральным

микроанализом. Изотопные исследования детритовых цирконов осуществлялись в ЦИИ

ВСЕГЕИ методом SHRIMP. За исключением определения возраста обломочных цирконов,

в остальных исследованиях автор принимал участие на всех этапах, от отбора образцов и

их пробоподготовки до финальной интерпретации результатов.

Значимость работы. Практическая значимость работы заключается в детальном

описании пород нижней части осадочного чехла и их взаимоотношений с фундаментом с

применением новейших данных, которые будут использоваться в работах по ГДП

Анабарской партией отдела региональной геологии и полезных ископаемых севера Сибири

Всероссийского научно-исследовательского геологического института им. А.П.

Карпинского. В пределах Анабарского массива вдоль реки Куонамки выявлены золото-

кварц-малосульфидное и золото-платиноидное докембрийские рудопроявления (Герасимов

и др., 2014). Помимо этого, лабазтахские песчаники непосредственно залегают на породы

фундамента и могут являться потенциальным местом накопления урана (Купцова и др.,

2012; Молчанов и др., 2001). Таким образом, изучение источников сноса поможет лучше

понять возможное расположение золоторудных оруденений не только на обнаженном

массиве, но и на территории, перекрытой песчаниками, а с помощью петрографических

характеристик можно рассмотреть положительные и отрицательные факторы для

формирования урановых месторождений типа несогласия.

Научная значимость работы заключается в реконструкции палеогеографии и

изучении распределения минеральных особенностей по разрезу мукунской серии, что

поможет лучше понять эволюцию Восточно-Анабарского бассейна и сравнить его с

Западно-Анабарским.

Результаты работы были также представлены на геологической международной

студенческой конференции (GISS), проводимой Санкт-Петербургским государственным

университетом в 2023 году.

Структура бакалаврской работы. Бакалаврская работа состоит из введения, 4 глав,

обсуждения результатов и выводов, приложений и списка использованной литературы.

Автор выражает искреннюю благодарность своему научному руководителю Андрею

Константиновичу Худолею за многочисленные консультации, помощь как в написании и
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оформлении бакалаврской работы, так и в оперативном предоставлении необходимых

литературных и вещественных материалов

Автор благодарит Александра Дмитриевича Савельева за помощь в отборе

материалов к бакалаврской работе, а также советы и рекомендации в интерпретации

полученных данных.

Автор также выражает глубокую признательность Ирине Клавдиевне Котовой за

ценные советы при обработке привезенного каменного материала и колоссальную помощь

в проведении факторного анализа, а также интерпретации полученных данных и

рекомендаций по оформлению курсовой работы. Кроме того, автору хотелось бы выразить

искреннюю признательность Наталье Владимировне Платоновой за помощь в проведении

рентгенофазового анализа, Сергею Петровичу Нилову и Марии Владимировне Никитиной

за содействие в обработке исходного каменного материала, Ксении Юрьевне Васильевой и

Ольге Юрьевне Лебедевой за предложения по оформлению графического материала и

помощь в проведении петрографического исследования шлифов, а также Елене Евгеньевне

Середе и Александру Николаевичу Ларионову за предоставление изотопных данных по

обломочным цирконам из отобранных образцов. Каменный материал дробился и

измельчался в лаборатории пробоподготовки Института Наук о Земле с дальнейшим

проведением количественного и качественного рентгенофазового анализа в РЦ

«Рентгенодифракционные методы исследования» и рентгеноспектрального микроанализа в

РЦ ««Микроскопии и микроанализа» Научного парка СПБГУ.
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1. Общие сведения об объекте работ

1.1 Географический очерк

Район работ находится на территории Оленекского района (улуса) Республики Саха

(Якутия). Традиционным перевалочным пунктом из Якутска до участка работ является село

Саскылах. Основу экономики Саскылаха, а также других близких к нему улусов составляют

сельское хозяйство (оленеводство и звероводство) и охотничий промысел. В районе

имеются совхозы, крестьянские хозяйства, в том числе общинно-родовые. Транспортная

связь с Якутском - воздушная и по автозимникам. Южнее села находится взлётно-

посадочная полоса. Железных дорог нет. Таким образом, перевозка грузов и персонала к

месту проведения полевых работ и обратно в настоящее время осуществляется

преимущественно воздушным способом, а также с помощью судов на воздушной подушке.

В рельефе массиву отвечает Анабарское плато с высотами до 905 м. До 450 м

характерно развитие редкостойных лиственничных лесов, выше - горная тундра. На плато

берут начало следующие реки: Анабар, Котуйкан и Большая Куонамка (участок работ 2022

г.). Плато сильно расчленено речными долинами со следами древнего оледенения.

Поднятия в пределах Анабарского массива характеризуются платообразными вершинами.

Повсюду распространены скальные выходы разнообразного состава, глыбовые развалы,

курумники и осыпи. Характерна высотная поясность. Непосредственно на участке работ

2022 года высоты составляют 100-500 м над уровнем моря (рис. 1.1). Местность равнинная,

местами холмистая, сильно заболоченная и задернованная, с широким развитием глубоких

топей, по периферии которых преобладает тяжело проходимая карликовая березка и

кустарники. На вершинах развита густая ольха, окруженная курумами. Территорию работ

слабо пересекают ручьи, источником воды в основном являются локальные замкнутые

водоемы либо крупные реки (рис. 1.1). Межгорные котловины Анабарского плато

выполнены аллювиальными валунными, галечными и песчаными отложениями. Климат

резко континентальный, с переходом к субарктическому, с крайне суровыми,

продолжительными зимами и прохладным, дождливым летом.

Территория относится к зоне распространения вечной мерзлоты. Плато расположено

в континентальной области субарктического пояса и характеризуется очень низкой нормой

осадков - около 250 мм в год. Среднегодовая температура составляет около -14ºС, средняя

температура января составляет -34ºС с абсолютным минимумом до -60ºС, период с

отрицательными среднесуточными температурами длится около 260 дней. Лето дождливое,

июль часто жаркий с максимальной температурой до +38ºС, нередко сопровождающийся

грозами и ливнями.
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Рис. 1.1. Слева - гидрогеологическая карта-схема Анабаро-Вилюйской серии масштаба 1:2 500 000 (на основе Государственная…,

2016), справа - карта фактического материала масштаба 1:200 000 2022 года (без врезок). Составила Александрова Е. Д. Красным закрашены

участки работ с участием автора.
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На территории обитают следующие виды животных: лось, северный олень, волк,


[…]


и плохо окатанные. Иногда заметно появление регенерационных кайм прямой,

идиомофрной формы.

Полевых шпатов в породе не много. Большинство из них окисленные, с буроватым

налетом на поверхности. На поверхности некоторых зерен развивается вторичный доломит

и внутризерновая пористость.

Обломки пород редки. Они представлены микрокварцитами, которые узнаются по

чистоте зерен и поликристалличности. Средний размер обломков алевритовый.

Окатанность средняя-хорошая.

Широко проявлены метасоматические карбонатные зерна, которые выделяются

идиоморфной формой и ровными гранями. На фоне общей массы заметно единственное

зерно турмалина. Оно характеризуется признаками, свойственными V группе Лодочникова,

имеет низкие цвета интерференции, плеохроизм зеленых тонов и округлую форму

выделения.

При проведении гранулометрического анализа были получены следующие

результаты: содержание зерен размером <0.05 мм - 40 %; 0.05-0.1 мм - 60 %, что

соответствует тонкозернистой структуре. Зерна окатаны плохо и средне, класс окатанности

большинства зерен - 1-2. В качестве примесей в песчанике содержатся зерна алевритовой

размерности в количестве 40 %.
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Цемент представлен карбонатным веществом. Кроме того, отдельными участками

встречаются области развития лимонитового цемента. Лимонитовый цемент представлен

непрозрачным коричнево-бурым либо темно-зеленоватым аморфным веществом.

Структурный тип цемента, представленного карбонатом: по количеству и

распределению в породе - закрытый поровый, по равномерности заполнения -

преобладающий несплошной, по степени кристалличности - микро-,

мелкокристаллический, по взаимоотношению с обломочными зернами - деструктивный;

структурный тип лимонитового цемента: по количеству и распределению в породе -

прерывистый контурный, по равномерности заполнения - точечный, по степени

кристалличности - аморфный, по взаимоотношению с обломочными зернами - пленочный.

Для немногочисленного регенерационного кварцевого цемента характеристики

следующие: по количеству и распределению в породе - прерывистый контурный, по

степени кристалличности - мозаичный, по равномерности заполнения межзернового

пространства - точечный.

Данная порода является довольно зрелой, что указывает на появление новых

источников сноса вследствие относительно длительного перемыва обломочных

компонентов по сравнению с вышеописанными пробами. Однако средняя окатанность

зерен исключает возможность слишком далекого переноса.

Рис. 11. Участок с затертыми зернами микрокристаллической размерности. Сверху

- николи , снизу - николи ||.
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Шлиф 139 (рис. 12, в таблице РФА представлен пробой 24 и характеризует группу

№ 6).

Рис. 12. Мелко-тонкозернистый кварцевый песчаник (шлиф № 139).

Слева - николи ||, справа - николи .

Данный шлиф необходимо изучать при увеличении объектива 1,6х, поскольку

песчаник состоит из довольно крупных зерен; детализировать состав и строение

компонентов - при увеличении объектива 5х.

Мелко-тонкозернистый кварцевый песчаник.

Для породы не характерно проявление цемента, однако некоторые зерна могут иметь

регенерационную кайму, которую можно описать как катагенетический регенерационный

цемент. В этом случае цемент по количеству и распределению в породе является

прерывистым контурным, по степени кристалличности - мозаичным, по равномерности

заполнения межзернового пространства - точечным. Обломочная часть представлена

кварцем (90 %), калиевыми полевыми шпатами (4 %) и обломками кварцитов (6 %).

Кварц диагностируется по характерным для него оптическим свойствам: чистота

зерен, серые цвета интерференции, IV группа Лодочникова. Минимальный размер

обломков меньше 0.05 мм, максимальный - 0.25 мм. Подавляющее большинство зерен

средне окатанные, имеют 2 класс окатанности. Многие из обломков имеют овальную

форму, но также встречаются и сферичной. Содержание кварца от всей обломочной части

составляет 90 %.

Зерна полевых шпатов выветрелые, покрытые бурым налетом и несущие следы

вторичных преобразований. Полевые шпаты состоят из «ядра» и наращенной «оболочки» -

каймы, при этом выветрелое и то, и другое. «Ядро» содержит двойники, напоминающие

тартановые (Ulmer-Scholle et al., 2014). Хотя такое двойникование характерно для

большинства щелочных полевых шпатов, чаще всего оно проявляется микроклином и

представляет собой комбинацию двойников альбита и периклина. Примечательно, что

«оболочка» вокруг «ядра» не содержит двойников и является постседиментационной,
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представляя собой регенерационный тип цемента. Размер полевых шпатов тот же, что и у

кварца, окатанность меньше. Содержание полевых шпатов от всей обломочной части

составляет не более 5 %.

Зерна обломков присутствуют в небольших количествах (около 5 %), они средне

окатаны и имеют сходные с остальными размеры, колеблющиеся в диапазоне 0.05-0.25 мм.

Обломки представлены исключительно кварцитами и микрокварцитами, претерпевшими

слабый метаморфизм.

При проведении гранулометрического анализа были получены следующие

результаты: содержание зерен размером <0.05 мм - 15 %; 0.05-0.1 мм - 41 %; 0.1-0.25 мм -

44 %, что соответствует мелко-тонкозернистой структуре с алевритистой составляющей.

Таким образом, порода является среднесортированной. Зерна окатаны средне, класс

окатанности большинства зерен - 2. В качестве примесей в песчанике содержатся зерна

алевритовой размерности в количестве 15 %, представленные неокатанными обломочными

зернами кварца.

Поры визуально занимают существенную площадь в породе (5-10 %). По внешним

признакам пористость является межзерновой. Следов выщелачивания не видно. Размер пор

меньше форменных элементов, края неровные, изрезанные.

Данный образец явно был сформирован в платформенных условиях, о чем

свидетельствует его высокая зрелость. Буроватый налет на всех полевых шпатах может

говорить о гумидном климате, существовавшим во время образования породы.