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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Х

Заключение руководителя

Работа Г.О.Карпинчика посвящена изучению состава песчаников мукунской серии
– наиболее нижних горизонтов осадочного разреза восточного склона Анабарского щита.

Наряду с научной составляющей, эта работа имеет и практическое значение – регион
характеризуется перспективами золотоносности и наличие месторождений урана типа
несогласия. Личный вклад Г.О.Карпинчика определяется его участием в полевых работах
в составе геолого-съемочной партии ВСЕГЕИ, отбором образцов, по которым
проводилось исследование, пробоподготовкой, изучением шлифов и интерпретацией
данных, полученных различными аналитическими методами – рентгенофазовым,
рентгеноспектральным, микротомографией и изотопно-геохронологическим. Для
интерпретации полученных данных Г.О.Карпинчиком был изучен значительный объем
литературы, кроме того, он самостоятельно консультировался у различных специалистов
в СПбГУ и ВСЕГЕИ. Как результат, им подготовлена представленная на рассмотрение
ВКР, содержащая как вводные главы, основанные на литературном материале, так и
результаты его собственных исследований и интерпретаций.

Исследование проводилось Г.О.Карпинчиком самостоятельно, пожалуй, даже
излишне самостоятельно. Так, для проведения рентгенофазового анализа была сделана
огромная по трудозатратам и времени работа по пробоподготовке, но в итоге лишь
небольшая часть этого исследования была включена в ВКР. Вряд ли было необходимо
такое разнообразие методов исследования для реализации заявленной цели –
реконструкции источников сноса. Эти и другие огрехи вполне объясняются пока еще
недостаточным опытом проведения самостоятельных исследований. Тем не менее,
необходимо отметить, что работа делалась в основном с соблюдением заранее
намеченных сроков, основные выводы неоднократно обсуждались, текст вовремя
передавался на проверку и исправлялся после полученных замечаний. Насколько
возможно судить по результатам работы над ВКР, Г.О.Карпинчик имеет очень хороший
потенциал и при продолжении исследовательской работы имеет все шансы стать
высококвалифицированным специалистом. Собственно ВКР представляет законченное
научное исследование и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель « 25 » мая 2023 г.